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Abstrakt

Nádorová onemocnění představují celosvětový problém ve zdravotnictví, kdy

dochází postupem času k rozvoji léčby i jejich preventivním opatřením. V současné

době se radioterapeutická metoda podílí na léčbě neinvazivním způsobem na rozdíl od

chirurgické léčby nebo brachyterapie, dále existuje tzv. podpůrná léčba bez výraznějších

efektů v léčbě, avšak radioterapie představuje dominantní metodu v léčbě zhoubných

nádorů. Obecně se radioterapie vyznačuje působením ionizujícího záření na cílové

objemy, popřípadě na pravděpodobné cesty šíření tumoru a jeho metastáz. Cílem léčby

je odstranit nádorové ložisko při maximálním šetření zdravé tkáně.

Gynekologické nádory jsou nejčastějším nádorovým onemocnění u žen. Pokud se

zhoubné nádory odhalí v prvotním stádiu při preventivní gynekologické prohlídce, je

jejich budoucí léčba pravděpodobněji více účinná, nežli u pozdních stádií. Mezi

gynekologické nádory se řadí nádory vulvy, pochvy, děložního hrdla, děložního těla a

vaječníků. Nejdůležitějším aspektem pro léčbu gynekologických nádorů je včasná

návštěva gynekologického lékaře, ten dále rozhoduje o následném postupu vhodných

diagnostických metod.

Po určení diagnózy žena přichází na radioterapeutické pracoviště, kde lékaři

spolupracují s radiologickými asistenty při zpracování ozařovacího plánu. Zpracování

ozařovacího plánu je složitý proces, nejdříve se podle kostěných struktur zakreslí

předpokládané ozařované pole na simulátoru, dále se použijí zobrazovací přístroje, jako

je výpočetní tomografie nebo magnetická rezonance, k přesnému zobrazení vlastního

tumoru. Z těchto získaných dat se zpracovává ozařovací plán, po dokončení plánu

odborný pracovník provádí ve spolupráci s pacientkou simulaci vlastního ozáření,

včetně uložení do ozařovací polohy, vložení klínů, bloků a nastavení techniky vlastního

ozáření bez léčebné dávky. Pokud simulace proběhne v pořádku, žena dochází na

radioterapeutické pracoviště po dobu aplikace dílčích dávek do celkové dávky určené

v jednotkách Gray. V dnešní době však nemusí jít pouze o léčbu samostatnou

radioterapií, ale může se kombinovat i s jinými metodami léčby, především

brachyterapií, chirurgickou léčbou (předoperační a pooperační léčba) nebo

chemoterapií. Předoperační, neboli neoadjuvantní léčba, se provádí z důvodu zmenšení

cílového nádorového ložiska, a to nejen prostřednictvím radioterapie, ale i

chemoterapie. Naopak pooperační, neboli adjuvantní terapie, se nezabývá zmenšením,

ale odstraněním mikroskopických zbytků nádoru za pomoci radioterapie, brachyterapie

a chemoterapie. U vhodných žen lze využít i techniky IMRT, která se definuje jako

modulovaná intenzita svazku záření na cílový objem, proto s touto technikou je vyšší

šance šetření okolních zdravých tkání a dodání přesnější a větší dávky do příslušného

nádorového ložiska.

V průběhu léčby dochází k reakci těla na záření a jeho negativní účinky se projevují

ve formě časných nebo pozdních příznaků. Časné nežádoucí účinky se objevují již

v období léčby ionizujícím zářením, mohou se projevovat kožními změnami či

zažívacími potížemi. Po následné domluvě s lékařem může dojít k přerušení léčby po

dobu odstoupení negativních účinků z vlivu ozáření nebo dojde k úplnému ukončení

léčby. Pozdní účinky záření se projeví až za několik měsíců či let. Jak časné tak i pozdní

projevy jsou závislé na velikosti dávky, frakcionaci, cílovém objemu a na celkovém

stavu pacientky.

V bakalářské práci je zpracována výzkumná otázka: Má radioterapie nezastupitelné

místo v léčbě gynekologických nádorů? K vyhodnocení výzkumné otázky byla získána

data z počítačového systému radioterapeutického oddělení v Nemocnici České

Budějovice, a to přehled pacientek léčených na gynekologické nádory z roku 2012 a

2013, jejich věk, diagnóza, technika ozáření, celková aplikovaná dávka, boost,

popřípadě dávka záření na paraaortální uzliny. Dále bylo zjišťováno, jaký počet

pacientek mělo kombinaci teleradioterapie s brachyterapií a s jakou diagnózou,

technikou a dávkou ozáření.

Celkově jsou stanoveny tři cíle. První cíl je uvést přehled technik pro léčbu

gynekologických nádorů. Druhý cíl je vytvořit soubor léčených pacientů v určitém

časovém období, tedy v roce 2012 a 2013, kdy v roce 2012 bylo léčeno 80 pacientek a v

roce 2013 bylo léčeno 80 pacientek s diagnózou gynekologických nádorových

onemocnění. Třetí cíl se zaobírá uvedením přehledu nežádoucích účinků v léčbě

gynekologických nádorů.

V nemocnici České Budějovice se pro radioterapeutickou léčbu využívá dvou

lineárních urychlovačů, a to CLINAC 2100 C/D s energiemi 6 a 18 MV záření X a pro

brachyterapeutickou léčbu se používá GAMMAMED 12i s vysokým dávkovým

příkonem a zdrojem 192Ir.

O průběhu a způsobu léčby rozhodují pracovní týmy lékařů z různých klinických

oborů. Následnou přípravu a vlastní ozáření pacientek provádí radiologičtí asistenti za

spolupráce s onkologickými lékaři.
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Abstract

Cancers are a global health problem, which occurs over time, to the development of

treatments and preventive measures. Currently, the department is involved in the

treatment of non- invasive method on the way unlike surgical therapy or brachytherapy,

there is so-called supportive treatment without significant effects in the treatment, but

radiotherapy represents the dominant method in the treatment of malignant tumors. It is

generally characterized by the action of ionizing radiation on radiotherapy to the target

volumes, where appropriate, on the likely routes of spread of the tumor and its

metastasis. The objective of treatment is to remove the tumor deposit at the maximum

investigation of healthy tissue.

Gynecological tumors are the most common cancer disease among women. If the

malignant tumors at an early stage when reveals preventive gynecological examination,

it is their future treatment more likely more effective than in the late stages. Among

gynecological tumors includes tumors of the vulva, vagina, cervix, uterine body and

ovary. The most important aspect for the treatment of gynecologic cancers is a regular

visits of a gynecological doctor, it is decides on the subsequent procedure appropriate

diagnostic methods.

After the diagnosis, a woman comes to the radiotherapy department, where doctors

work with radiological assistants during the curing process of the plan. Curing

processing plan is a complex process as soon as possible, according to the skeletal

structures of the irradiation field is expected to be in the Simulator, used imaging

equipment, such as computer tomography or magnetic resonance imaging to accurately

view the tumor itself, the data obtained from these handles the core plan. After the

completion of the plan specialist is carried out in cooperation with the patient's own

simulation of exposure to radiation, including position, insert the wedges, blocks and

setting its own exposure techniques without medical doses. If the simulation is

performed in order, a woman occurs on the workplace for applications radiotherapeutic

incremental doses to the total dose is specified in units of Gray (Gy). Nowadays, may

not only go about treating a radiotherapy, but can be combined with other methods of

treatment, especially brachyteraphy, surgical treatment (preoperative and postoperative

treatments) or chemotherapy. Preoperative or neoadjuvant treatment is carried out by

reason of the reduction target tumorous deposits not only through radiotherapy, as well

as chemotherapy. In contrast, the postoperative adjuvant therapy is not shrinking, but

removing microscopic residues of the tumor with the help of radiotherapy,

brachytherapy and chemotherapy. It can also use female as appropriate techniques of

IMRT which is defined as the intensity modulated radiation to a target volume, because

with this technique is the better chance the investigation surrounding healthy tissues and

the delivery of more accurate and larger dose in the tumor deposits.

In the course of treatment is a response of the body to radiation and its negative

effects are manifested in the form of early or late symptoms. The early symptoms

appear already in the period of treatment with ionising radiation, they may exhibits skin

changes or digestive problems. After a subsequent appointment with the doctor may

interrupt treatment until the resignation of negative effects from the effects of radiation

or to complete their treatments. The late effects of radiation will not take effect until

several months or years. Both early and late symptoms are dependent on the size of

dose, fractionation, the target volume and the overall condition of the patient.

In the Bachelor's thesis is handled by a research question: has radiotherapy a unique

place in the treatment of gynecological cancers? For the evaluation of research

questions was obtained the data from the computer system in the department of

radioteraphy in regional Hospital České Budějovice and an overview of patients treated

for gynecologic tumors from the year 2012 and 2013, their age, diagnosis, technice of


[…]


kombinovanou metodou teleterapie a brachyterapie, ovšem v Nemocnici České

Budějovice se v klinické praxi používá i samotná teleterapie a v jednom případě se

použila i samotná brachyterapie, ale především se používá kombinace těchto dvou

metod.

Nádorové onemocnění děložního těla v Nemocnici České Budějovice provádí podle

předepsaných standardů, ovšem v klinické praxi se mohou vyskytnout i případné

výjimky.

Nádory vaječníků se ve standardech nevyskytují, ale podle nových studií se jejich

léčba radioterapií velice vyplatí z důvodu možného snížení rizika recidivy onemocnění.

Je důležité, aby pacientka dobře zareagovala na předchozí léčbu chemoterapií, aby byla

v dobrém zdravotním stavu a měla zvýšené riziko recidivy nádoru. Léčba radioterapií se

může provést jak u velikého primárního nádoru, kde je vysoké riziko, tak je obvykle

prováděna až po recidivě nádorového onemocnění, při dobré reakci na

chemoterapeutickou léčbu, z důvodu snížení rizika vzniku dalšího nádorového

onemocnění.

Dávky, které nebyly v rozmezí předepsaných standardů, mimo 33Gy což je

v Nemocnici České Budějovice paliativní léčebná dávka, jsou z určitých a zároveň

vážných problémů odlišné. Mezi důvody se řadí přerušení radioterapeutické léčby,
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celkový stav pacientky, projevy nežádoucích účinků záření, neschopnost podstoupit

další dílčí ozáření nebo v horším případě exitus.

Po zhodnocení všech získaných dat mohu potvrdit, že v současné době významnost

radioterapeutické léčby u nádorových gynekologických onemocnění, a to v případě

teleterapeutické či brachyterapeutické metody, je velmi značná. Avšak v budoucnosti

zastoupení radioterapeutické léčby může významně klesnout, neboť jsou nádorová

onemocnění problémem dnešní společnosti, což má za následek rozvoj vědeckých

činností se zaměřením na využití vhodné a efektivnější léčby tumorů.
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4. Závěr

Gynekologické nádory jsou jeden z největších problémů dnešních žen, v léčbě se

používají radioterapeutické léčebné metody. Můžeme indikovat i léčbu chirurgickou

nebo chemoterapeutickou, ale obvykle se stejně doplňuje o radioterapeutickou léčbu.

Příkladem jsou nové studie ozařování vaječníků, kdy se léčba zářením vyplatí ke snížení

rizika recidivy tumoru.

Sesbíraná data z Nemocnice České Budějovice se v porovnání se standardy

radioterapeutické léčby výrazně nelišily, výjimkou byly pouze tumory vaječníků, kdy

ve standardech nebyly vůbec uvedeny, kvůli dřívější léčbě pouze chirurgickou a

chemoterapeutickou léčbou. Dnes je nová studie, která prokazuje výhodu zapojení

radioterapeutické léčby při nádorovém onemocnění vaječníků. Dále se v bakalářské

práci prokázalo, že v léčbě radioterapeutickou metodou má největší zastoupení

nádorové onemocnění děložního těla, těsně v závěsu s nádory děložního hrdla. Nejvíce

používaná technika je Box a to v dávkách 45Gy nebo 46Gy při kurativní terapii a 33Gy

při paliativní.

Cílem práce je uvedení nežádoucích účinků záření v léčbě gynekologických

nádorů, dále vytvoření přehledů předepsaných standardů léčby a sestavení seznamu

pacientek za určité časové období, což je rok 2012 a 2013. Výzkumná otázka se týká

nezastupitelnosti radioterapie v léčbě gynekologických nádorů, v současné době není

metoda, která by zcela nahradila radioterapeutickou metodu léčby.
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Příloha č. 1: Anatomie ženských pohlavní orgánů

Zdroj: http://www.feminaplus.cz/preventivni-gynekologicke-vysetreni - 22. 4. 2014

http://www.feminaplus.cz/obrazky/30.jpg
http://www.feminaplus.cz/preventivni-gynekologicke-vysetreni%20-%2022
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Příloha č. 2: Lineární urychlovač

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 3: Brachyterapeutický přístroj pro HDR aplikaci s automatickým afterloadingem

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 4: Ozařovací poloha- supinační

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 5: Ozařovací poloha v bellyboardu

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 6: Lokalizační pole (open field)

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 7: Lokalizační pole

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 8: Ozařované pole

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 9: První obraz CT a druhý simulační (simulace- ověření ozařovacího plánu)

Zdroj: Vlastní

96

Příloha č. 10: Vaginální válec (VAG aplikace)

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 11: Ring aplikátor (UVAG aplikace)

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 12: Fletcherův aplikátor (UVAG aplikátor, tříkanálový)

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 13: Ozařovací brachyterapeutický plán VAG aplikace s tříkanálovým
aplikátorem

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 14: Ozařovací plán Box techniky

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 15: Ozařovací plán kontralaterálních polí

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 16: Ozařovací plán T techniky

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 17: Ozařovací pole IMRT techniky

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 18: Ozařovací plán Open field

Zdroj: Vlastní

Příloha č. 19: Ozařovací plán Open field včetně odstínění ledvin (v polovině ozařování
se vykrývají rizikové orgány)

Zdroj: Vlastní