POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Lucie Kosová**

Studijní obor: **Radiologický asistent**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Jana Vančurová**

Katedra: **Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva**

Název bakalářské práce: **Úloha radioterapie v léčbě gynekologických nádorů**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Předložené výsledky neodpovídají na výzkumnou otázku.

Další hodnocení:

Práce splnila cíl jen částečně. V teoretické části byly drobné nepřesnosti - není dobře vysvětlen princip fotonové a elektronové terapie, definice megavoltážní terapie není správně uvedena, není jasně vysvětlena úloha chemoterapie, statistické údaje na str.39 – není jasné, o jakou statistickou jednotku jde, u dg. C56 je chybně uvedena neoadjuvantní radioterapie, správně má být konsolidační.

Praktická část je zpracována přehledně, grafy jsou dobře zpracované. Kladně hodnotím srovnání údajů ze souboru pacientů s doporučeními Národních radiologických standardů pro radioterapii. Obrazová příloha je velice pěkná.

Stylisticky je práce poměrně slabá, autorka používá zbytečně složitá souvětí, která jsou místy téměř nesrozumitelná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Existují možnosti prevence vzniku Ca cervicis uteri?
2. Vysvětlete rozdíl mezi fotonovým a elektronovým zářením urychlovače

.....
.....
.....

Datum: 24.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce: